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ARABU KONFERENCIJA NEDAVĖ REZULTATU
•**

VIJKO SIMO NEW YORKE NUTARIMAI
1970 m. gegužės 15 d. sukanka 50 metų nuo Lietuvos Stei

giamojo Seimo susirinkimo, kuriame sustiprintas 1918 m. Vasa
rio 16 d. Aktas šiuo pareiškimu: “Lietuvos Steigiamasis Seimas, 
reikšdamas Lietuvos žmonių valią, proklamuoja esant atstatytą, 
nepriklausomą Lietuvos valstybę, kaip demokratinę respubliką, 
etnografinėm sienom ir laisvą, nuo visų valstybinių ryšių, kurie 
yra buvę su kitomis valstybėmis”.

šia Steigiamojo Seimo proklamacija padėtas tvirtas pagrindas 
atsikūrusiai Lietuvos valstybei. Vliko Seimas, pagarbiai mi
nėdamas šio istorinio įvykio sukaktį ir sveikindamas gyvuosius 
Steigiamojo Seimo narius.

1. Ragina lietuvių visuome
nę atitinkamai paminėti šią reik
šmingą sukaktį, kad jaunoji 
karta giliau susipažintų su Lie
tuvos valstybės atstatymo eiga 
ir su Steigiamojo Seimo dar
bais.

2. Prašo Vliko Valdybą pasi
rūpinti, kad būtų išleistas spe
cialus leidinys Steigiamojo Sei
mo darbams nušviesti.

3. Prašo Vliko Valdybą pasi
rūpinti, kad Steigiamojo Seimo 
nariai — veteranai momerandu- 
mais kreiptųsi į laisvojo pasau
lio parlamentus ir parlamenta
rus, reikalaudami Lietuvai lais
vės.

Aliaskos žibalui į Amerikos uostus atvežti projektuojami dideli povandeniniai laivai. Ledu apdengtos Aliaskos 
jūros netrukdytu tokiems tanklaiviams. Jy neliestu mig’os ir audros. Laivai planuojami 900 pėdu ilgumo. Jie ga

lėtu paimti iki 170,000 tonu nevalytos naftos.

Amerika pasitrauks
iš Libijos bazės

WASHINGTONAS. — Ameri
kos diplomatiniai pasitarimai su 
nauja Libijos valdžia baigti.; 
Amerika sutiko išpildyti Libi
jos “revoliucinės” vyriausybės 
reikalavimą panaikinti Wheelus 
karinės aviacijos bazę iki atei
nančių metų bh’Mio 30 d.

Amerikiečių pasitraukimas, ,
bus laipsniškas. Per ta laiką tyllal> sku]^ uzbmgt. atsekusius darbus.

i (lentas ,\ixonas ir rpsnnhliknmi Vadai knmrrpsp kaitmn der

ARABU VADAI IŠSISKIRSTĖ PIKTI 
NESUSITARI DĖL VIENINGO FRONTO

RABAT, Maroko. — Arabų viršūnių konferencija, kuri buvo 
sušaukta siekiant sumobilizuoti arabų pasaulį prieš Izraelį, praeito 
antradienio naktį baigėsi be jokių rezultatų. Vyriausias tos kon
ferencijos organizatorius Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser 
piktai pareiškė, kad konferencija “nedavė jokios naudos”. Kon- 
ferencijos pareigūnai pripažino, kad vadai nė vienu klausimu ne- 

! pasiekė susitarimo. Tai esanti pirmoji konferencija, pasibaigusi 
be jokio komunikato, nebenuslepiant didelio arabų kraštų tarpu
savio susiskaldymo.

Nasserio kalba

Vliko Seimas kartu su paverg
tąja tauta ir po pasaulį išblaš
kyta išeivija liūdi nesenai mi
rusio v buv. Lietuvos Respubli
kos Prezidento ir Nepriklauso
mybės Akto signataro Alek
sandro Stulginskio, reiškia gilią 
užuojautą velionio dukrai bei gi
minėms ir kviečia lietuviškąją 
visuomenę atitinkamai pagerb
ti jo atminimą. Velionis palikė 
lietuvių tautai tauraus žmogaus, 
nuoseklaus demokrato, pasiau
kojusio lietuvio, gilaus politiko 
ir valstybės vyro prisiminimą.

Savo asmenybe, darbais ir Si
biro kančia jis stiprina mūsų 
valią ir ryžtą aukotis Lietuvai 
bei jos gerovei, kaip jis pats 
paaukojo jai visą savo gyveni
mą. Tebūnie jis pavyzdžiu vi
siems lietuviams kovoje už Tė
vynės laisvę ir jos šviesų ryto
ju.

Vliko Seimas paveda Vliko 
Valdybai, kad ji kartu su Lie 
tuvos Diplomatine Tarnyba, pa
starajai pritariant ir sutinkant, 
siektų užtikrinti diplomatinio 
atstovavimo tęstinumą, ir efek
tingumą.

Vliko Seimas siūlo Vliko Val
dybai :

1. Artimiausioje ateityje įs
teigti Jaunimo Komisiją, kuri 
sustiprintų ryšį su lietuvių jau
nimo organizacijomis, per jas 
sektų ir informuotų kitataučių 
spaudą, radiją, televiziją Lie
tuvos reikalu, sužakindintų jau
nimą su pavergtos Lietuvos pa
dėtimi; tiems tikslams siekti, 
komisija sudaro atitinkamus 
planus ir reguliariai praveda 
jaunimo simpoziumus.

Vliko Seimas pritaria pastan
goms, siekiančioms išleisti mo
kslinę studiją apie etnografines 
Lietuvos sienas ir prašo Vliko 
Valdybą paremti tokios studijos 
leidimą.

Vliko Seimas paveda Vliko 
Valdybai, kad ji ištirtų galimy
bes Informacijos Centrui steig
ti ir paruoštų tokios instituci
jos projektą sekančiam Seimui 
apsvarstyti.

Vliko Seimas, išklausęs Vli
ko Valdybos ir Tarybos prane
šimus, reiškia padėką už atlik
tus darbus. Ypatinga padėka 
priklauso dr. J. K. Valiūnui.

Seimas taria ačiū visiems jį 
sveikinusiems.

abi vyriausybės sutiko bendra
darbiauti, kad pasitraukimas 
būtų tvarkingas.

Amerikos delegacijai vadova
vo ambasadoriuj Joseph Palmer, 
o Libijos — jaunas karininkas, 
naujos revoliucinės tarybos na
rys Salaam Jaluud.

Pagal 1954 metų susitarimą 
pagrindiniai bazės įrengimai: 
pastatai, keliai ir lėktuvų nusilei
dimo takai taps Libijos nuosa
vybe. Visas kilnojamas turtas 
gali būti išvežtas arba perleis
tas Libijos vyriausybei. Ji ypač 
pageidauja sunkvežimių, radijo 
įrengimų, generatorių.

Laukia 920 užmuštų
CHICAGO. — Nacional Sau

gumo taryba spėjo, kad per il
gąjį Kalėdų savaitgalį nuo tre
čiadienio 6 vai. vakaro iki sek
madienio vidurnakčio Amerikos 
vieškeliuose gali žūti nuo 800 iki 
920 žmonių.

Norėdami padėti trafiko sau
gumui, apie 15,000 restoranų pa
sisiūlė talkon tiekiant motoris
tams nemokamai kavą kelionėse. 
Tų restoranų languose išdėlioti 
plakatai, kad jie dalyvauja Cof- 
fe Safety Stop programoje.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos paskelbtoje partijos de
klaracijoje smerkiamas Kinijos 
komunizmas, vadinamas kai
riuoju revizionizmu. Smerkia
mos visos kitos komunizmo for
mos, kurios nukrypsta nuo Mas
kvos linijos.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos valdžia pašalino “Student” 
laikraščio redaktorius, nes jie 
ėmė kritikuoti vyriausybę ir vi
są sistemą, kuri, jaunųjų žur
nalistų nuomone, einanti buržua
ziniu keliu tolyn nuo revoliuci
jos tikslų.

KONGRESAS BAIGĖ PIRMĄJĄ SESIJA
WASHINGTONAS. — JAV 91-sis Kongresas baigė savo pir

mąją sesiją ir atstovai išsiskirstė po namus iki sausio 19 d. Se- 
. Prezi

dentas Nixonas ir respublikonų vadai kongrese kaltino demokratų 
vadus, kad jie užtęsia įstatymų svarstymą, ypač lėšų paskirstymą. 
Neišspręstas liko švietimo, šalpos ir sveikatos lėšų klausimas. 
Nepriimtas ir užsienio paramos įstatymas. Viso biudžetui liko ne
paskirta 21 bilijono dolerių suma.

Kongreso sesijoje vyriausy
bės lėšos buvo gerokai apkar
pytos: nepaskirta 5.6 bilijonai 
dolerių ateinantiems finansi- 
niamfe metams ir sumažintos jau 
skirtos lėšos 2.9 bilijonais do
lerių. Tačiau kai kuriuose punk
tuose kongresas skyrė daugiau 
lėšų, negu vyriausybė jų prašė.

Svarbiausias šios sesijos dar
bas buvo priimti pajamų mokes
čių įstatymą, jį reformuojant ir 
pritaikant naujiems reikalavi
mams. Buvo padidintos 15% 
pensijos ir sumažinti mokesčiai.

Šios sesijos metu mirė senato
rius Dirksenas, senato mažumos 
vadas. Kongresas padidino sa
vo narių algas ir pakėlė prezi
dento algą. Svarbus įstatymas 
buvo nauja karinėn prievolėn 
vyrų atrinkimo tvarka. Kongre
sas atmetė prezidento kandida
tą į Aukščiausią Teismą, teisė
ją Clement Haynsworth.

Prezidentas Nixonas, daug 
kartu kritikavęs kongresą, prieš 
Kalėdas sukvietė jo vadus ben
drų priešpiečių, kurių metu jis 
įvertino praėjusios sesijos dar
bą ir padžiaugė, kad bendradar
biavimas tarp jo ir kongreso bu
vęs neblogas. Visi kongreso va
dai gavo iš prezidento kalėdinių 
dovanų auksinius rankogalių 
segtukus su prezidento antspau
du. Apdovanotos buvo ir kon
greso vadų žmonos.

Paskutinis pasibaigusios sesi
jos įstatymas buvo dėl prekybos 
su komunistinėmis valstybėmis 
Konferencijos komitete buvo pri
imtas gan nuosaikus kompromi
sinis sprendimas. Prekybos de
partamentui pavesta peržiūrėti 
sąrašą prekių, kurias draudžia
ma eksportuoti į komunistinius 
kraštus. Norima prekybą išplės
ti kartu nepažeidžiant tautinio 
saugumo.

Atvežė žinių apie 
Hanojaus kalinius 
SAN FRANCISCO. — Dvi 

amerikietės moterys, abidvi są
jūdžio prieš kają vadovės, grį
žusios iš šiaurės Vietnamo, par
vežė sąrašą 131 amerikiečių ka
rių, esančių Hanojaus nelaisvė
je. Jos be to parvežė tų karių 
laiškus jų artimiesiems.

Pentagonas Washingtone pa
reiškė, kad visame 'sąraše tik 
keturi vardai yra nauji; apie ki
tus buvo žinoma, kad jie yra ne
laisvėje.

Tos moterys dar pranešė Val
stybės departamentui apie pen
kis amerikiečius, kurie nelais
vėje mirė.

Savo 17 dienų pabuvimo šiau
rės Vietname metu jos sutiku
sios tris nelaisvėn paimtus ame
rikiečius lakūnus. Lakūnai bu
vę gerame ūpe, atrodę sveiki 
ir “su malonumu gėrė alų”.

WASHINGTONAS. — Sovie
tų Sąjunga atsiliepė į Amerikos 
planą, užbaigti Izraelio-arabų 
konfliktą. Maskva laiko tą pla
ną netinkamu ir palankiu Izrae
liui, nors pats Izraelis tą planą 
yra pasmerkęs ir pavadinęs 
“pataikavimiu arabams”.

ji

Vliko Seimas, išklausęs Tau
tos Fondo Valdybos pranešimus, 
reiškia nuoširdžią -padėką Fon
do Valdybai ir ypač jos pirmi
ninkui prel. J. Balkūnui už gra
žias pastangas betelkiant lėšas __ v ________ , ___ „____
Lietuvos laisvinimo reikalams, ! tiktų būti tos akademijos pre- 
pritaria Tautos Fondo išdėsty-1 zidentu. Westmorelandas yra 
tiems planams, siekiantiems | gimęs P. Karolinoje ir yra bai- 
veiksmingesnio lėšų telkimo. Di-’gęs tą pačią akademiją. Jis ta- 
deliu dėkingumu vertinamos Ka- ' čiau nori užbaigti savo parei- 
nados lietuvių pastangos Tautos gas — armijos generalinio šta- 
Fondo darbe. (E) bo viršininko.

WASHINGTONAS. — Pieti
nės Karolinos karinė akademi
ja kalbipo generolą Westmere- 
landą, buvusį Amerikos karo jė
gų vadą Vietname, kad jis su-

Šalpos įstaigoje 
sugavo sukčius

Chicago. — Septyni asmenys, 
jų tarpe penki viešosios šalpos 
tarnautojai ir vienas Chicagos 
policininkas, patraukti teismo 
atsakomybėn, kaltinami pavogę 
pašalpos reikalingiems siunčia
mų čekių už $19,975.2’1. Visi sep
tyni apkaltinti tarnybiniu nu
sižengimu • ir falsifikavimu.

Tyrinėjimai buvo pradėti Cook 
apskrities viešosios šalpos in
spektorių dar praeitą vasarą.

Visų septynių laukia po $1,- 
000 piniginės bausmės ir nuo 1 
iki 5 metų kalėjimo už tarnybi
nį nusižengimą, nuo 1 iki 10 
metų kalėjimo už čekių vogimą 
ir nuo 1 iki 14 metų kalėjimo ir 
dar po $1,000 pabaudos už falsi
fikavimą.

Bona nepasirašys 
Ulbrichto teksto

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietijos vyriausybė nepasirašys 
Rytinės Vokietijos pasiūlyto su
tarties teksto, kur reikalauja
ma pilno diplomatinio pripaži
nimo. Vyriausybės atstovas 
Conrad Ahlers pareiškė, kad Vo
kietija bandys derėtis su komu
nistine rytinės zonos vyriausy
be, bandys išsiderėti skirtingą 
sutarties tekstą tik nežinia, ar 
kita pusė norės derėtis dėl kito
kių klausimų, negu ji yra pasiū
liusi savo sutarties projekte.

Bonos vyriausybė nesutinka 
pripažinti Ulbrichto vyriausy
bės, tačiau ji norėtų derėtis dėl 
praktiškų klausimų: prekybos, 
pašto ryšių ir susisiekimo pa
gerinimo.

Rytų Vokietijos komunistų 
partijos laikraštis paskelbė, kad 
Rytų Vokietijos pasiūlymai Va
karų Vokietijai nėra keitimo ob
jektas. Tai minimumo reikala
vimai, be kurių negali būti nor
malių ir lygių abiejų Vokietijų 
santykių. Laikraštis kaltina Va
karų Vokietijos prezidentą Hei- 
nemaną, kuris atsakydamas į 
Ulbrichto laišką pareiškė, jog 
abiems Vokieti joms rūpi išlai
kyti vokiečių tautos vieningumą. 
Tas pareiškimas laikraščio vadi
namas ciniška demagogija, ku
rios tikslas esąs paslėpti istori
nę tiesą. Tarp vokiečių tautos 
dalių vienybė neįmanoma, kol 
Vakarų Vokietija yra valdoma' 
imperialistų, kol Bonos vyriau-1 
sybė yra vakarų galybių sąjun
gininkė. Vokiečių Reichas pra
žuvo Hitlerio karo liepsnose, — 
sako “Neues Deutschland” ir vo
kiečių tautos vienybė įmanoma 
tik pasikeitus Bonos politikai.

Indijos premjerė 
susilaukė puolimų 
NEW DELHI. Indijos kon

greso partijos dalis, vadovauja
ma senųjų vadų sindikato, savo 
suvažiavime stipriai žodžiais pa
smerkė iš partijos išmesta prem
jerę Indira Gandhi. Su ja, kaip 
žinoma, nuėjo didesnė kongreso 
partijos parlamentarų grupė, 
tačiau ji dabar parlamente ne
turi daugumos.

Savo kalbose kongreso parti
jos veikėjai lygino Gandhi į Hit
lerį ir Mussolinį. Ji esanti fašis
te, siekianti įvesti Indijoje as
meninę diktatūrą. Vienas par
lamento narys puolė ir Gandhi 
tėvą, jau mirusį premjerą Neh
ru, kuris irgi nebuvęs geresnis 
už dukterį. Kiti palygino Gan- 
dhį į Indonezijoje nuverstą pre
zidentą Sukamo, kuris irgi sie
kęs asmeninės galios per religi
nes grupes ir komunistų organi
zaciją.

Abiejose kongreso partijos 
dalyse vyksta neištikimųjų va
lymai, todėl sunku pasakyti, ku
ri dalis stipresnė. Indijos vi
suomenėje viešpatauja įsitikini
mas, kad premjerė Gandhi lai
mės šias vidines partijos kovas.

Egipto vyriausybė paskelbė 
dalį Nasserio antradienio ryto 
sesijoje pasakytos kalbos, ku
rioje jis griežtai paklausė ara
bų valstybių galvų, ar jie nori 
kariauti prieš Izraelį ar ne, pa
brėždamas, kad jeigu ne, jis 
kariaus pats vienas.

“Man atrodo, kad ši viršūnių 
konferencija nedavė jokios nau
dos”, pasakė Nasseris. “Mano 
nuomonė yra aiški, kad mes tu
rime paskelbti žmonėms bend
rame komunikate, jog ši konfe
rencija nepasisekė ir mes netu
rime apgaudinėti žmonių, su
keldami jiems netikras vilti.;.

“Aš noriu žinoti, ar jūs eina
te į kovą ar ne? Ar jūs esate 
pasiryžę nešti atsakomybę ir ko
voti greta Jungtinės Arabų Res
publikos arba pareiškiate, kad 
jūs tos atsakomybės nenorite?

“Jei taip, tai aš padarysiu 
pats savo planus ir kovą vesiu 
pats vienas”.

Galutinis suirimas

ypatingus nuopelnus aviacijai
atžymėtas majoras Aleksander de

Vlikas ir PLB
Lietuvybės pastangose ir lais

vės tautai siekime turim būti 
kartu — savo sveikinime Vli
ko Seimui pabrėžė PLB Valdy
bos pirmininkas St. Barzdukas. 

‘Jis kalbėjo: “PLB Valdyba ir 
Vlikas savo santykius tvarko 
tikslų racionalumo ir tarpusa
vio susipratimo dvasia”. Barz
dukas priminė: santykiuose su 
Vliku PLB Valdyba jam pri
pažįsta politinės lietuvių tautos 
laisvės kovos vadovavimą. Tai 

i išplaukia iš Vliko paskirties, tu- 
;rimų galimybių ir susidariusių 
tradicijų.

. Pasaulio 
uždaviniai 
rodo prieš 
imta Lietuvių Charta, yra tau
tiniai ir valstybiniai. PLB Val
dyba įsitikinusi, kad griežtas 
Lietuvos pastangų skyrimas nuo 
tautinio išsilaikymo darbų prak
tiškai yra neįmanomas.

“Gyvoji tautinė sąmonė ir šia 
sąmone paremta valstybinė lais
vė yra neišskiriami faktoriai, 
štai dėl ko į lietuviškus savo 
rūpesčius turim žvelgti visu plo
tu, ir šiam tikslui reikia ne tik 
formalaus ( bet ir esminio veiks
nių bendradarbiavimo. PLB Val
dyba jo nuoširdžiai siekia”. (E)

Liet. Bendruomenės 
bei tikslai, kaip nu- 
20 metų Vliko pri-

bu-

PRAGA. — Paskutinis Če
koslovakijos katalikų kardinolo 
Josef Berano pageidavimas, kai 
jis mirė Romoje gegužės mėne
sį, buvo: būti palaidotam šv. Vi
to katedroje Pragoję, šis jo no
ras nebus įgyvendintas, nes če-

Arabų valstybių galvos karš
tai ginčijosi prie uždarų durų ir 
nepasiekusios rezultatų, paskel
bė trumpą 15 minučių viešą po
sėdį konferencijai užbaigti, ta
čiau ir-čfa nepajėgė parodyti 
vienybės. Sirijos, Irako ir Pie
tinio Jemeno delegacijos baigia
majame posėdyje nedalyvavo ir 
Moroko karalius Hassan II savo 
baigiamąją kalbą pasakė pustuš
tei salei.

Nasserio planas sujungti 100 
milijonų arabų į vieną frontą, ne
pavyko. žibalo turtus valdan
čios monarchijos Saudi Arabija 
ir Kuwaitas, net Libija ir Ira
kas, kurias valdo kairiosios vy
riausybės, nesutiko duoti Egip
tui daugiau lėšų. Net ir Alžiro 
Boumedienne, kuris kartais ka
ringai pakalba, atsisakė prisi
dėti lėšomis, kurios esančios rei
kalingos pačiam Alžirui.

Saudi Arabija ir Kuwaitas net 
užsiminė, kad reikėtų patyrinė
ti, ką Egiptas padarė su iki šiol 
gautais pinigais.

Demonstruodami savo nepasi
tenkinimą konferencijos eiga, 
salę protesto vardan buvo aplei
dę: Nasseris, Libijos valdžios 
galva pulkininkas Kadafi, Suda- 
no-Numairi, o, kaip minėta, bai
giamajame posėdyje visai neda
lyvavo Sirija, Irakas ir Pietų Je
menas.

Egipto Nasseris susipyko su 
Jordano karalium Hussainu, ku
ris pareiškė susidomėjimą nau
jais Amerikos pasiūlymais tai
kai atstatyti.

Arabų vadų konferenciją dar 
kartą pademonstravo, kad ara
bų vienybė — nepasiekiamas 
idealas. Tuo neabejotinai pasi
naudos Izraelis.

Už
VO .
Seversky, gimęs Rusijoje, Jis tarp koslovakijos vyriausybė atsisa- 
1918 ir <-------1969 mėty sukūrė nemažai . . .. . , . . 

lėktuvŲ modeliy. 1° kūną.

TEL AVIVAS. — Prie Suezo 
kanalo įvyko arabų pasikeitimas, 
Raudonam Kryžiui tarpininkau
jant. Iš Egipto į Izraelį atvyko 
200' civilių arabų, o apie 130 
arabų išvažiavo į Egiptą.
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S. PRANCKŪNAS

POKALBIS POŽEMINIAME TRAUKINYJE
Reportažas

Vrčiau durų sėdį du vyrai ste- 
: vagone esančius keleivius ir 

cj>r‘a vietinius papročius. Jie 
; stebisi moterimis, kurios 

eš šventes, gan anksti pra
ėjo puoštis. Nežiūrint spal- 
igųjų drabužių, brangių kai- 
•'ų. jos užsidėję įvairias skry- 

’ bites, o kai kurios padengtos 
'■bais blizgučiais. Prie palto 
■■utinės jos būtinai turi prisi
pusiąs dirbtinų gėlių puokš- 

ivairiaspalvių vynuogių ke- 
ar įauksintų varpelių rin-

/. Visa tai atrodo taip puoš
ni, taip ekstravagantiškai, tar
tos moterys būtų išsirengu- 

-ios i kokį šaunų balių. Tuo tar- 
■u jos vyksta paprasčiausion 

: >sipirkimo ekspedicijon.
Vidutinio amžiaus, keistos 

'•/vines spalvos skrybėlę dėvįs 
■ ras sako, kad tai esąs gra- 

s Kanados paprotys. Vos tik 
Išėjus iš namų, vos tik pama
lus išsipuošusius žmones, taip 

ir pasijaučia šventinė atmosfe
ra. Tokiu atveju, kažkaip sa
vaime, pakilesnėje nuotaikoje 
norisi ir pačiam įsijungti į tą ne
rūpestingą, šventišką, minią.

■ reta sėdįs, vienplaukis ben
drakeleivis neneigia savo tau- 
tiečio nuomonės. Bet jis ma- 
tė tame ir daug tuštybės. Aps
kritai tas puošimasis, tos be-

iš Toronto
saikės dovanos, kuriomis ir mes 
lietuviai esame pusė įtinai persi
ėmę, ženklina gilesnės prasmės 
stoką. Dažniausiai išeina, kad 
apsidovanojus, gautosios* dova
nos pasirodo nenaudingos, o dar 
mažiau reikalingos. Vienplaukis 
keleivis daugiau vertinąs ką nors 
reikšmingesnio, kas nepasibai
gia su ekstravagantiška šven
čių nuotaika. Tai sakydamas, 
jis turįs omenyje Faramos ka
lendorių, kuris prieš šventes bu
vęs išsinutinėtas visiems ban
ko nariams. Tas mėnesinis ka
lendorius atspausdintas ketu
riomis spalvomis, turi lietuvišką 
vardyną ir mūsų reikšmingąsias 
šventes. Šią kredito Kooperaty
vo dovaną jis labai vertinąs, nes 
jame matosi viskas sava, tuo 
labiau ten esant savus lietuviš
kus vardus. Kalendoriaus len
telėje esąs vaidila ir į Baltiją 
išplaukia laivai, tarsi simboli
zuoją mūsų išsklidimą po viso 
pasaulio platumas.

Skrybėlėtas vyras, kiek nuste
bęs pažiūri į Paramos kalen
doriumi besigėrintį bendrą. 
Anam baigus, jis nusistebi apie 
gabma nesusipratimą. Jis frats 
priklausąs Prisikėlimo parapijos 
’~ankelįui ir jokio kalendoriaus 
nesąs, gavęs. Dėl to jis stebisi 
esamu skirtumu tarp dviejų To-

Vietname ryžiu derlius supilamas tiesiog ant žemės, kur jis vėtomas vėjuotą dieną. Paveiksle 
vietnamiečiams padeda dvi vištos, kurios šitokiomis progomis gerai prisilesa ryžiu.

do, kad ne taip yra. Cxodumas 
kyla nuo turto, ne nuo netur
to. Per didžiąją depresiją prieš 
49 metų kriminalas buvo ma
žesnis negu kai atsirado ger
būvis.

Sales Management apskai
čiavimu, pačiame Washing- 
tono mieste vidutiniškos šei- 

Washingtone pajamos mos ūkio (household) pajamos 
$11,765; pavienių

Valstybėse ir nors jos sparčiai 
kyla, tačiau nekyla taip spar
čiai kaip kriminalas, rašo ži
nomas kolumnistas Walter 
Trohan savo Washingtono Ra
porte.

Sales Management žurnalo 
pėjimu, ateinančiais 1970 me

tais kiekvienos šeimos (house
hold)
sieks $14,299, kas reiškia, kad dabar yra 
pajamos praeitais metais pa- asmenų yra $4,060. 

daugėjo 8 nuošimčiais. Kirmi-i 
natas /(nusikaltimai) tačiau 
padaugėjo vatomis nuo 20 iki 
30 nuošimčių per mėnesį, per 
tą patį mėnesių skaičių praei
tais metais...

Kai kas argumentuoja, kad 
oraturtėjimas yra vienintelis i

Ibūdas kriminalui išnaikinti,j KaJGAS LK BIČIULIS 
tačiau sostinės statistikos ro-

Chicąga seka arčiausiai po 
. Washingtono su vidutinėmis i ° . » »šeimos pajamomis $13,656.

; KVlKNO

» ŽMOGAUS

į

i ' ’' V ANA
ChtČT vkRų OOVttNŲ ^lOLCMfc 

PASIRINKTI SIAS KNYGAS

> Grinius ATSIMINIMAI IR MINTYS U t. 33C į,SI 
uiudžius, RASTAI, 24b p.bi ...... ...........

M. Zo‘.c«nKo. SATYRINES NOVELES, 19b psi.............
. u d* s Mikšy*, S ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE 

fŲVA. o99 psl ........... ........................
ivoias Kąpačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 37b psl.

Mvausratus ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4 00

• v BVtiska SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ l$TO 
ėiJA .iu luinai ..'207 ir 225 p>i. $2.00 u

.... XdfilijV.s SVENTAO’ENIS UŽ MIESTO, 356 psl
Si Kairys LIETUVĖ BUDO, 416 psl . .

M.noela K»JN ETANAS MILUKAS, 
< 

BŪK PALAIMINTAS!
Antanas J Gurssęn, DANTYS, 158 
... itHiv *2 >KI, Kietais

luotą Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI. 239 psl. .. ________

Petrauskas, EGLE ŽALČIU KARALIENĖ.
q lurg^a, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION 

OHntane, KA LAUMES LĖMĖ
i u r a Bielinis rERORO IR

|c gyvenimas

psl.. minkštais

236 ps1 
VERGIJOS IMPERIJA

$1.50

$3.00 
$5 00 
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00

$10.00
$3.00

8 KnnČiu* VYTAUTAS
....

THE GREAT, 211 psl

JANKUS, biografija.

Siasysc Sa«fva»as, AUKOS TAURĖ, lyrika 152 psl.
O i lETŲVOS ISTORIJA psl

«itd5 knygas galite {sigy *'Nau»i»nu" ofw* gauti
• -Mirodytas **'b» <non»v orderiu i

MARTYNAS

$1.00

$4.00

54.00
$2.50
$6 nt.

i paštu.

ronto finansinių įstaigų. Viena' įsivaizduotinas tokio ulsimoji- 
jų apdovanojanti prasminga mb principas, kuriame pasiro- 
švenčių dovaha, kuri sukelianti do mūsų smulkmeniškumas. Ja- 
tėviškės ilgesio sentimentus, ku- me pasirodo didžiausias nužmo- 
ri daugiau įprasmina šv. Kalėdų i gė j imas suklumpant prieš auk- 

x ,xa • !.g0 veršį. Kaip reikėjo prie ,to 
prieiti, apie tai pagalvoti pa
skelbiant ir išvardijant praban
gaus namo, didžiulio laivo, nau
jitelaitės mašinos savininką per 
metus davusi 25 centus. O taip 
padarius ir toliau tvirtinant, 
kad svarbu ne aukos dydis, bet 
jos nuoširdumas, jos tikroji in
tencija. Kalbant apie intenciją 
kaip būtų galima ją paaiškinti, 
kaip reikėtų suprasti. Jeigu tas 
asmuo ir davė tokia mažą auką I • ' c c v ixvixvanv jl susu umuiic ,
jis sakė popiežius, “buvo patvirtin-

ta antgamtinė apreiškimo ver
tybė, kaip biblijoje ir tradicijo
je randamas Dievo žodis”.

reikšmę, o kita, tuos pačius pi
nigus taupančiam nariui — nie
ko.

Vienplaukis vyras dėl to pasi
aiškina. kad ten esą atvirkščiai 
proporcingos materializmo są
vokos. Vienas, kuris skelbia ar
timo meilės supratimą, kuris 
sakosi tiesiąs ranką finansinės 
pagalbos ieškančiam tautiečiui, 
mažiausia to paiso. Jau daug 
pasakanti audringa parapijos 
bankelio pradžia, savo atskili
mu nemažai pakenkusi Paramai. 
Paskiau visomis pastangomis ve
jantis savo pirmtaką, bet netu
rint patyrusio personalo, metan
tis net j kraštutinumus. Kaip 
j^> skrybėlėtas bendrakeleivis 
galėtų paaiškinti tokį bankelio 
poelgį, kuomet kokiu tten išsi
skyrusių nuomonių pasekmėj ė, 
finansų įstaiga viešai paskelbė 
savo nario santaupas. Kaip jis 
galėtų pasitikėti tokia taupy
mo įstaiga, kurioje nepatyrę 
darbuotojai galėtų imtis tokio 
žeminančio pasielgimo. Tuo la
biau, kad toji įstaiga priklauso 
konfesiniai institucijai, kur ti
kinčiųjų . paslaptys esančios pa
brėžtinai garantuojamos.

Skrybėlėtas vyras minutę nie
ko neatsako. Jis beprasmiai žiū
ri į vagono grindis ir kažką gal
voja. Po valandėlės, pakėlęs 
galvą, jis prisipažįsta, kad dėl 
to ir jam esą nepatogu. Jie ga
lėję tą viską tarpusavyje išsi
aiškinti visai neidami į viešumą. 
Bet kas esą, ir jam nesupran
tama, tiesiog netikėtina, kad ir 
pati parapija pasektų bankelio 
pavyzdžiu, šių metų pabaigoje, 
raginant daugiau aukoti ir pa
barant mažiau davusius, savo 
biuletenyje parapija paskelbė 
vieno asmens metinę auką, kuri 
buvusi tik 25 centai. Dėl to 
skrybėlėtui vyrui ir esąs ne-

O jei toji moneta buvo papras
čiausiai įmesta į rinkliavos lėkš
tę, kokiu būdu ji buvo taip tiks
liai užregistruota ?

Vėl nafta apteršti
Pacifiko pakraščiai

Iš Santa Barbara, Kaliforni
joje, praneša, kad visu Pacifiko 
pakraščiu nuo Santa Barbara iki 
Venrura per 22 tnylias visas 
pajūris vėl yra užterštas mil
žinišku iš jūros dugno iškilu
sios naftos lataku. Nafta arba 
nevalytas žibalas iš dalies pra
siveržęs iš sprogusio povande- 
nio naftos vamzdžio, iš dalies- 
prasisunkęs per j ūros dugno uo
lų plyšius. Daug vandens paukš
čių vėl žūsta (sparnams tirštos 
naftos masės prisigėrus.

Pajūrio sargybos vėliausiu 
pranešimu, didysis latakas pa
sidalinęs į du: vienas mylios pla
tumo ir 10 m ylių.ilgumo, antras 
mylios platumo ir astuonių my
lių ilgumo.

Union Oil kompanija dar luk
terėsianti, kol pradėsianti žiba
lą nuo vandens valyti..

Popiežius gedauja
Vatikano pirmojo

“Didžiojoje audroje Pirmojo 
Vatikano Susirinkimo žodžiai 
yra kaip gelbėjimo plaustas”, 
pasakė Popiežius Paulius VI ge
neralinėje audiencijoje minint 
1869 metų Vatikano I konciliumo 
(susirinkimo) šimtmetines su
kaktuves. Tie žodžiai, kaip gel
bėjimo plaustas didžioje audro
je, esą popiežiaus neklaidingu
mo ir popiežiaus primato” pa
veldėtos tiesos”, šios dvi dog
mos atsilaikiusios prieš visokią 
laiko dvasią.

“Vatikano 1 susirinkime”, pa-

Sostinė Washing tonas 
duoda Chicagai pavyzdį
Pajamos šalies sostinėje yra 

aukščiausios visose Jungtinėše1
Beatle f-ęj/pės narys John Lennon su žmona Yoko Ono yra fotogra
fuoti įvairiose pozose, net lovoje. Šį kartą jie nusifotografavo di

delio baliono gondoloje, pasiruošę skristi aukštyn.

What makes a man leave 
he people he knows, the home 
le made, even the language 
le speaks, to come here? ”

Halsted St.. III

. U*

INSURED
QUARTERLY

T A U P Y T 0 J A M S
Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiais, 
MIDLAND SAV. & LOAN AŠS’N, vi
siems, kurie atidarys naują taupymo 
sąskaitą ir įdės nemažiau kaip $250.—, 
aioa padidins savo sąskaitą tokia pat 
suma, mes duosime dovaną — 4 gabi. 
Dundee gražy, vertingą ir meniskai įpa
kuotą rankšluosčiu komplektą. Tad ne
laukite ir tuoj atvykite, nes dovanų 
skaičius ribotas. Paštu dovanos nesiun- 
Cxamos.

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 • Saturday, 9-J • Closed Wednesday

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES

($1,900 Minimum)

PAID AND 
COMPOUNDED

PASSBOOK 
SAVING MIDLAND

ILLINOIS 60632

FRANK ZOGAS, PRESIDENT

Siūlo katalikams 
su žydais dialogą

Chicagos katalikų arkidiocezi- 
jos laikraštis “The New World” 
vedamajame “Laikas dialogui 
tarp katalikų ir žydiškųjų bro
lių”, priminęs Baltimorės kardi
nolo Lawrence Shehan paskelb
tą Vatikano dokumentą dėl rei
kalo glaudinti santykius tarp, 
žydų ir krikščionių, nupasakoja, 
kaip visas krikščionybės pavel
dėjimas yra žydiškas. Pats Jė
zus buvęs žydų giminės, taip jau 
Marija, Jonas Krikštytojas, pra
našas Isaja ir kt.

Jėzus persistatęs kaip Seno
jo testamento vykdytojas; jis 
naudojęs žydų rabinų mokymo 
metodus; judaizmo taškų, su ku
riais jis nesutiko, buvę mažiau 
negu tų, su kuriais sutiko, ir 
kaip Vatikano JI susirinkimas 
nutaręs, “kas atsitiko Jėzaus 
Kančioje, negali būti kaltinami 
be skirtumo visi tuomet gyvenę 
žydai nei šiandien gyvenantieji 
žydai.

Kaip popiežius Pius XII pri
minęs, katalikai “visi dvasiniai 
esame semitai”, dėlto dabar 
(Kalėdų proga) esąs “geriau
sias laikas dialogui su mūsų 
dvasiniais broliais”.

A better way to live.
Where an ordinary man can 

do the things he thought were 
just for others.

Where a man can own his 
own home. Maybe with a back 
yard and a fence.

Where a man can give his 
children an education. A good 
one at that.

This is American living.
And there are waiting lists, 

ten feet tall, of immigrant 
families waiting to come here.

Most of us know about the 
good things around here.

Although sometimes we 
forget

So what are we supposed 
to do?

Well, for one thing, we can 
invest in our country. Not 
everyone can boast that.

Invest in U.S. Savings Bonds.
They help make America 

economically strong.
And there’s nothing wrong

with a little old American 
pride.

• For another thing, Bonds 
help you.

They grow at a guaranteed 
rate, so you’ll have a nice bundle 
for some rainy day.

What’s more, Savings Bonds 
are easy to buy.

You can pick them up’where 
you work in a Payroll Savings 
Plan. (Someone else does the 
paperwork.)

Or you can buy Bonds where 
you hank.

When a family leaves behind 
an old familiar way of life 
to start a new one, there are 
some reasons. C '””4

Reasons you Ą. 
might like to V' 1 
invest m. rZ z&WsV \

If they’re lost, stolen, or

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bon^r.

The us- Government 4m. not pay foe H>a edvee 
■O® K S ■' '* preeented u . public aervice in cooperation > 

Depwtmentofllx.inM.lQM.dTb.Advort^ngi

NAUJIENOS
BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 
PASISE,K!'Y!A RĮ/.N’Y.ie

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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V. ŽEMAKISPAGYVENSIM,
žmones visais laikais viliojo 

i/vilioja noras praskleisti tam
sią ateities uždangą ir pažvelg
ti kas už jos jų laukia, šiam rei
kalui naudojamos įvairios prie
monės: žvaigždės, planetos, oro 
atmainos, kortos, gamtos reiški
niai, žmonių aiškiaregių prana
šystės, mirusių dvasios ir t. t. 
Vieną tokių aiškiaregysčių te
ko skaityti laikrašty “Amerika” 
nr. 5 (vas. mėn. 2 d. 1951 m.), 
kas maną paskatino pasidalinti 
su gerb. “N.” skaitytojais vie
no spiritualizmo seanso duome
nimis, kurie nuostabiai veik visu 
šimtu nuošimčių išsipildė, o kas 
dar liko ateičiai, tai pagyvenę 
pamatysime... Atpasakosiu gry
nus faktus, kaip jie paliko ma
no atminty ir užrašuose.

Buvo tai lemtingais 1938 me
tais, kai po Austrijos “anšliuso” 
(prijungimo prie Reicho) įkai
tintoje, politinėje Europos pa
dangėje ėjo karšti ginčai dėl Su
detų (Čekoslovakijos), ir ang
lų ministeris pirmininkas Cham- 
berleinas vyko į Muencheną su
sitikti su Hitleriu, nes ten ti
kėjosi jį nuolaidomis nuraminti 
ir patenkinti.

Neseniai prieš tai į vieną Sū
duvos krašto miestelį N. atkel
tas pašto viršininkas Jonas Ma- 
kaitis, iš pirmos pažinties pali
ko man keistoką įspūdį: žemo 
ūgio, liesokas, sakytum, kremz
lės ir kaulai, buvo kalbus, gilaus 
žvilgsnio, stiprių emocijų, dva
singas, linkęs mąstyti, spėlioti... 
Iš tiesų, jis turėjo kokią tai aiš
kiaregystės galią. Kartais pa
ėmęs atsiųstą laiškąį jį sukauk
tai žiūrėdamas, ir klientei šyp
sodamasis, jis nusakydavo tą' 
laišką, rašiusio išvaizdą, jo žes- 
tus, aplinką, taip kad toji suin
triguotą paklausdavo: “Iš kur, 
Tamsta jį pažįsti?” Jis laiško 
siuntėjo nepažino, bet jam stip
riai bežiūrint, kildavo vaizdas, 
jis sakydavo ir pats nežinąs iš

kur ta galia jam. kartais staiga 
ateidavusi... Nesu patyręs, bet 
jis man atrodė tiko spiritistinių 
seansų mediumu.

Aš mėgdavau paklausyti už
sienio radijo politinių praneši
mų ir man atrodė, kad. karas 
štai ore pakibęs. Sutikęs J. Ma- 
kaitį, apie tai jam pasakiau. Jis 
kiek pagalvojęs ir nusišypsojęs 
pasakė, kad karas bus 1939 me
tų rudenį, ar 1940 metų pavasarį. 
Pradėjus man ginčyti jo spėlio
jimus, jis pasakė, kad nespėlio- 
jąs, bet rimtai kalbąs, tik iš ki
tų šaltinių. Jis pakvietė pasi
vaikščioti ir, jei aš įdomaujuos, 
jis turįs šiuo reikalu kai ką man 
papasakoti.

J. Makaitis pasakė, kad jis 
anksčiau tarnavęs pašto valdi
ninku Laižuvoje drauge su vie
nu rusu, buvusiu caro karinin
ku, aukšto ūkio, didele barzda, 
rodos, pavarde Maksimovnas. Jis 
pramoko lietuviškai, kaip naš
lys gyveno vienas, buvo dide
lis mėgėjas spiritizmo ir korto
mis lošti. Jei jis lošdavo iš pi
nigų, tai mes žinojom, kad jis 
buvo išsišaukęs mirusios žmo
nos dvasią ir ta pasakiusi, kad 
išlošiąs. Tik netikintys, ar tai 
nežinantys, sėsdavo lošti ir pra
lošdavo. Tie žmonės, pas kuriuos 
jis turėjo butą, nenorėjo jo lai
kyti, buvo įsibauginę, nes kartais 
jo kambariuose buvęs triukš
mas, tai stalai, kėdės, tai spin
tos judėdavę, “vaikščiodavę”...

Kaip bendradarbį Maksimo
vas jį kartais pasikviesdavęs į 
spiritizmo seansus. Jis čia nie
ko rimto ir blogo nematęs, iš
šauktos dvasios daugiau netie
sos, negu tiesos pasakydavę. Bet 
juo tolyn, po tų seansų pradė
jusi jį kamuoti nemiga, nervai 
pairę, dėl to žmona neleido jo 
Maksimovo lankyti. Gerai, kad 
pavyko iš ten išsikelti. Vėliau 
ir pats Maksimovas turėjęs bėg
ti iš Laižuvos nuo jam ramybės

Vandens buivolai Vietname naudojami ryžiu grūdams lukštenti. Aplink varinėjami buivolai iš
kulta grūdus, ta pačia proga prisiėsdami ryžty šiaudy.

Muziko Strolios atsiminimai
Jau galima įsigyti muziko Juozo Strolios knygąLIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS.

176 puslapiai, yra fotografijų, minkšti viršeliai. Kaina $2.00. 
Tai geriausioji sodrių pasiskaitymų knyga.

Knygą galima gauti Naujienų Administracijoje arba 
pasiunčiant Money Orderį .arba čekį takiu adresu.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

neduodančių dvasių. Jis gavo 
valdininko vietą Mažeikių paš
te. Tiesa, būdamas 1940 metais 
Mažeikiuose, jį pašte mačiau, 
bet esant rusų pirmai okupa
cijai, pažintį užmegsti vengiau.

J. Makaitį visą laiką kamavęs 
jo brolio neaiškus likimas — jis 
nežinojęs kas su juo atsitiko. Jis 
buvo generolo Denikino štabo 
karininkas ir, besitraukiant ar
mijai per Ukrainą, jis užėjęs 
pas jį i atsisveikinti. Gavęs ži
nių, kad jis laimingai pasiekęs 
Rumuniją., bet po to iki šiai 
dienai apie jį jokios žinutės. Jei 
būtų gyvas, jis būtų grįžęs Lie
tuvon, ar bent parašęs namiš
kiams, kur jis yra.

Kai J. M. apie tai užsiminė 
Maksimovui, tas pasiūlė už
klausti apie jį “dvasių”. Taip 
per vieną seansą jis pasakė, kad 
norįs žinoti visą tiesą. Buvo iš
kviestos (rusų kalba) nužudyto 
carp Nikalojaus dvasia, Lenino, 
Tolstojaus... bet kažkodėl už
megsti “ryšio” nevyko, tik iš
kviestoji caro dukters Tatijanos 
dvasia sutiko į klausimus tikrai 
atsakyti.

Užklausus koks likimas ištiko 
Denikino štabo karininką Vla
dą Makaitį, buvo atsakyta, kad 
jis iš Rumunijos patekęs į Aus
triją ir čia Vienos miške iš pa
salų buvo nužudytas slapto bol
ševikų agento, žydų tautybės. 
Pasakė jo vardą, pavardę, kad 
jis dabar gyvena šiaurės Rusi
jos mieste, kur eina to miesto 
komisaro pareigas. (J. M. išsi
traukė užrašų knygelę, kur bu
vo įrašyta rusiška pavardė, bet 
vardas ne rusų, Kostromos mies
to gatvė ir namo numeris). Jei 
būtų galimybės, jis labai norėtų 
patikrinti, ar iš tiesų toks as

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

muo ten gyvena. Kad yra Vie
nos miškas, apie tai jau jis gir
dėjęs. Visa tai labai suįdomino 
ir po to buvo statomi politinio 
pobūdžio klausimai, į kuriuos bu
vo atsakyta.

Kad karas prasidėsiąs 1939 
metų rudenį, ar (ir?) 1940 me
tų pavasarį; kad jį pradėsianti 
viena didelė vidurio Europos 
valstybė, nors jos vardą nemi
nėjo, bet atrodė, kad Vokietija. 
Kad ši valstybė greit nukariau
sianti ir užvaldysianti dideles 
kaimynines valstybes. Kad So
vietų Rusija taip pat bus į ka
rą įtraukta: karą pradėjusios 
valstybės kariuomenė kaip au
dra nužygiuosianti toli į Sovie
tų Rusiją, bet, galop, karą pra
laimėsianti. Taip pat ir Japoni
ja nužygiuosianti iki Baikalo 
ežero, bet karą pralaimėsianti. 
Kad karą laimės Amerika, Ang
lija ir Sovietų Rusija. Kad Lie
tuva savo sostinę Vilnių atgaus 
per Sovietus (Sovietų Rusiją). 
Į klausimą, koks likimas ištiks 
to laiko diktatorius, buvo atsa
kyta, kad Mussolini įtūžusios 
minios bus pakartas, Hieleris 
pats husižudysiąs, o Stalinas 
būsiąs savo bendradarbių nužu
dytas.

Į klausimą, ar paliks ant vi
sados bolševizmas Rusijoje, bu
vo atsakyta, kad ne. Po šito 
karo bus kitas karas (buvo pa
minėti metai, bet J. M. gerai ne
prisiminė) ). Per tą karą bolše
vizmas žlugsiąs ir Rusijoje įsi
viešpatausianti demokratinė 
santvarka. Rusiją tvarkys vie
nas karo vadų, kuris ant bal
to žirgo atvyks iš Rytų. Jis bus 
ne aukštos kilmės.

Į klausimą, ar bus laisvos 
Lenkija, Lietuva? Buvo pasa
kyta, kad bus. Lietuva bus di
desnėse ribose kaip dabar, nes 
valdysianti kai kurias buvusias 
gudiškas sritis (niekotoryje, 
byvšije bieloruskije oblasti). 
Kad santykiai Lietuvos su nau
ja demokratine Rusija būsią la
bai geri, nes Lietuva bus daug 
prisidėjusi, bet ir daug nuken
tėjusi kovoje su bolševizmu. Į 
tolimesnius klausimus dvasia 
pradėjo nenoriai atsakinėti, pa
prašė ją atleisti, nes ji labai pa
vargusi.

Pamenu, kad J. Makaitis dau
giau tikėjo jo brolio likimo ver
sija, negu politinėm pranašys
tėm, dėl to iš kai kurių tų pra
našysčių, mes tuomet gardžiai 
pasijuokėm, kad “dvasios” daug 
netiesos pasakyta. Mums atro
dė, kad jei vokiečiai nužygiuos 
toli į ^Rusiją, tai tikrai ruske- 
liai savo skarmalų nesurankios; 
kad Sovietų Rusija (bolševikai) 
išloštų karą drauge su Ameri
ka-Anglija (kapitalistais!), at
rodė tikras absurdas, taip pat 
kad Lietuva atgautų Vilnių per 
Sovietus (čerez Sovietov)! To
limuose Rytuose garsėjo Sovie
tų generolas vokiška pavarde — 
Bluecher, mudu juokavome — 
ar ne jis tik “atjosiąs ant balto 
žirgo tvarkyti Rusijos?!...

Juokai palieka juokais. Paga
liau J. M. atsisveikindamas pa
kartojo, girdi, tai, kas buvo 
“dvasios” pasakyta apie jo bro
lio žuvimą, ta versija yra jam 
patikimiausia, kiti atsakymai, 
liečią ateitį, gali ir kiek tiesos

turėti. Jis tai esąs pasižymėjęs, 
patarė ir man to nepamiršti ir 
pasižymėti: “kas bus — pagy
vensim, pamatysim”, užbaigė J. 
M. tos dienas gana ilgą mūsų 
pašnekesį.

Paskutinį kartą J. Makaitį ma
čiau liepos mėn. antroje pusėje 
1944 m. Jis nustebo mane su
tikęs, patarė skubiai vykti, į Va
karus, neklausyti ką pogrindžio 
spauda rašo, jis numatąs Lie
tuvoje balas kraujo ir upelius 
ašarų; jis savo laiku įspėjęs dak
tarą L. išvykti, bet tas nepa
klausęs, šiandien, jei dar gy
vas, tai skurstąs, kur nors Sibi
re. (Dr. L. grįžo, ir dar profe
soriauja Vilniuje. V. Ž.). Jis pąts 
pasilieka, nes maži vaikai, ne
mokąs vokiečių kalbos, be to,

mažas žmogelis, kaip nors lai
mingai praleisiąs karo frontą.

J. M. paklausė, ar aš atsime
nu, ką jis man prieš karą apie 
būsimus įvykius sakęs, kad vis
kas vyksta kaip buvo dvasios 
pasakyta. Aš atsakiau, kad vis
kas tvarkoje, bet tie trys dikta
toriai kos kas viešpatauja ir ja
ponai su rusais nekariauja. Į 
tai J. M. pastebėjo, kad turime 
palaukti, nes karas dar eina... 
čia turėjau su J. M. skubiai at
sisveikinti, nes atbėgęs vaikas 
šaukė, kad vokiečių kareiviai 
daužo užrakintas pašto įstaigos 
duris, jie nori telefonu kalbėti.

Str. autoriaus pastaba, šį str. 
radau reikalo Naujų 1970 metų 
proga pakartoti. Kai jis pirmą; 

1 kartą tilpo “N.” dienr., tai dar 
"gyvas buvo Stalinas ir Sovietų 
Rusija su Raud. Kinija gyveno 
medaus mėnesius. Tuomet bu
vo tikėta, kad tik vieni Vaka
rai gali paskatinti bolševizmo 
žlugimą Sov. Rusijoje, šiandien

politinio gyvenimo raida vaiz
džiai rodo, kaip viskas keičiasi, 
žinoma Vašingtono' aiškiaregė 
Jeane Dixon 1965 m. išleistoje 
knygoje “A Gift of Prophecy” 
rašo, kad Raudonoji Kinija įsi
braus į rusų teritoriją (Red 
China will invade Russian teri- 
tory). Po to, aišku, tik demo
kratinė Rusija galėtų būti nuo
širdi amerikiečių sąjungininkė, 
nes kitaip žlugtų ir pati Ame
rika.

ATSARGA GĖDOS NEDARO
Teisėjas: Taigi, liudininke, 

kur tamsta stovėjai, kai kalti
namasis į tamstos draugą palei
do pirmąjį šūvį?

Liudininkas: Maždaug per po
rą pėdų nuo jo.

Teisėjas: Ir kai paleido ant
rąjį šūvį?

Liudininkas: Galėjo būti apie 
pusantro šimto jardų!

2,850,000 darbo dienę, visu milijonu daugiau už rugsėjo mėn.

Free Gift!
from the “accessibles"

Jūs galite naudoti šį 16 vienetų nerūdijamo plieno įran
kių setą kiekviena proga. Bambu išvaizdos nerūdijamo plie
no ir lusito koteliai (panašūs į sidabru padailintą juodmedį) 
sukelia rytietiško skonio, teigiamai nuteikiančio visam mais
tui. šis puikus 16 vienetų setas duodamas jums veltui, kai 
atidarysite naują $500,00 ar didesnę taupymo sąskaitą arba 
jei pridėsite tokią sumą prie dabar esamos sąskaitos, šv. An
tano Taupymo Bendrovė siūlo Jums platų taupymo planų 
pasirinkimą, įskaitant ir 5Vi %. Pradedant vieno išmokėji
mo certifikatu (mažiausiai $7,500.00) ir baigiant visų jūsų 
reikalavimų patenkinimu. Atsiprašome, kad duosime tik 
vieną dovaną šeimai ir nesiųsime jos paštu. Pasiūlymas pa
sibaigs sausio 15 dieną. Telefonuokite arba užeikite šiandien.

1447 South 49th Court
Cicero, Illinois 60650

PHONE: 656-6330 JOSEPH F. GWBAUSKAS, EXEC «CT

Member Federal Saving* and loan Inrortnee ComoraHon, WatMngfen, D.C.

aint 
thony 

avings

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— FRIDAY, DECEMBER 26, 1969

3



I

THE LITHUANIAN DAI’.Y NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Haisted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

VALSTYBĖS GYNĖJO PAREIŠKIMAS
Veikt, gynėjas Edward V. Hanrahan dėl gruodžio 4 
dienos įvykio išsiuntinėjo spaudai sekant- pareiškimą:

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16. per year. 
$8.50 per six months. $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Šių metų gruodžio 4 dienos 
rytą, mūsų pareigūnams pada
rius kratą Juodųjų Panterų 
apartmente, aš pranešiau, kad

mūsų vyrai buvo atakuoti šau
tuvų ugnimi ir kad du (to apart
ment©) okupantai buvo užmuš
ti.

0 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos:
■Mcagoje ir priemiesčiuose 
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pusei metų .................. $10.00
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pusei metų .......... $11.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Bes 
drovė, 1739 So. Haisted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 16100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

»AV vietose: 
metams  $16.00 
pusei metų   ............. ........ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Reformuotas pajamų mokesčių Įstatymas

nepriklauso tai partijai, kuri Washingtone dabar sudaro 
administraciją.

Morgenthau savo pareigose ryžosi pasilikti. Viena, 
dėl to, kad jo tarnybos terminas turėjo baigtis tik 1971 
metų pavasarį. Antra, prieš kelis mėnesius net žymūs 
Kongreso respublikonai pabrėžė, jog Morgenthau yra ne
paprastų gabumų ir energijos prokuroras, pasižymįs 
didžiausiu kruopštumu, sąžiningumu ir bešališkumu.

Ir iš tiesų jokis kitas prokuroras neparodė tiek pasi
ryžimo ir sugebėjimo vesti kovą su įvairios rūšies nusi
kaltėliais, o ypač su organizuotais kriminalistais. Jo pa
stangomis buvo patraukti atsakomybėn už suktybes stam
būs politikieriai (vienas iš jų žymus demokratas) ir nu
bausti kalėjimu. Didelis jo nuopelnas taip pat yra tas,

Už dešimt mėty Amerikoje labai ims trūkti geriamo vandens, todėl daromi bandymai filtruoti naudotą vandenį, 
prie Phoenix, /Arizonoj pastatyti filtravimo įrengimai, kurie kanalizacijos vandenį grynina smėlio ir augalu pagal 

ba. Dešinėje chemikas apžiūri stikle tokio išvalyto vandens pavyzdį.

Kai praeitą pavasarį buvo paskelbta, jog 155 labai 
turtingi amerikiečiai išsisuko nuo mokėjimo pajamų mo
kesčių, tai dėlei to spaudoje buvo daroma nemažai ko
mentarų. Reiškiamas buvo ir savotiškas pasipiktinimas, 
kad tie turtuoliai mokesčiai nesumokėjo nė cento. Ir mo
kesčių jie nemokėjo dėl to, kad sugebėjo išlįsti pro mokes
čių įstatymo paliktas spragas. Asmenys, kurių pajamos 
siekė tris ir net keturis milijonus dolerių per metus (net 
pačių “neturtingiausių” turtuolių metinės pajamos buvo 
$200,0001), užpildė pajamų blankus taip, kad mokesčiais 
jiems nieko nereikėjo mokėti. Ir viską jie padarė legaliai, 
nepažeisdami įstatymo, todėl ir prikibti prie jų nebuvo 
galima.

Paskelbimas, kad toks didelis skaičius labai turtingų 
žmonių nemokėjo pajamų mokesčių, sukėlė daug kalbų 
ir sujudino visuomenę. Pasigirdo reikalavimai, kad Kon
gresas darytų ką nors ir užkirstų kelią turtuoliams išsi
sukti nuo mokėjimo federalinei valdžiai mokesčių.

Kongresas, ruošdamas pajamų mokesčių įstatymą, 
pasiryžo tą įstatymą tiek patobulinti, kad jame kiek gali
ma mažiau bepasiliktų spragų, — tokių spragų, kuriomis 
pasinaudodami, net milijonieriai galėjo legaliai mokes
čių valdžiai nemokėti.

Kokios tos spragos, kurios suteikė turtuoliams išsi
sukti nuo mokesčių mokėjimo ?

Investavimas į municipaletų paskolos lakštus, nura-

kad jis iškėlė aikštėn, kaip kriminalistai ir kai kurie 
menamai garbingi asmenys milijonus dolerių išgabena į 
Šveicariją ir ten deponuoja bankuose, kurie užlaiko pas
laptį: neišduoda deponuotų pavardžių. Būdingiausias 
dalykas yra tas, kad tiems cleponuotojams patarnauja ir 
kai kurie Amerikos bankai.

Morgenthau apie tas suktybes surinko labai daug 
faktų, kuriuos buvo pasiryžęs netolimoje ateityje pa
skelbti. To jis nebegalės padaryti, nes tyrinėjimo nėra 
baigęs, Ir jo nebebaigs, nes iš prezidento Nixono gavo 
savo rūšies ultimatumą, kad pasitrauktų iš savo pareigų, 
o jei to nepadarys — tai bus pašalintas.

Kai prezidentas Nixonas paskelbė, jog Morgenthau 
užimamam postui jis skiria kitą asmenį (žinoma, respub
likoną), tai abu New Yorko senatoriai, Javits ir Goodell, 
pasisakė prieš tą paskyrimą ir pabrėžė, jog Morgenthau 
yra geriausias prokuroras, kokį kada nors New Yorkas 
turėjo. O reikia žinoti, kad abu tie senatoriai yra res
publikonai !

įsitikinęs, kad jis savo pareigų negalės tinkamai eiti, 
kai jo nerems Washingtonas, Morgenthau įteikė savo re
zignaciją ir sausio 15 d. pasitrauks iš savo posto. Dėl tos 
rezignacijos išreiškė apgailestavimą meras Lindsay, abu 
senatoriai ir gubernatorius Rockefelleris. Visi jie res
publikonai.

Nieko nepadarysi: patronatas paėmė viršų. Prezi-
šymas didelio nuošimčio nuosavybių nusidėvėjimui, sky- dentas Nixonas nepajėgė atsilaikyti prieš spaudimą iš 
rimas didelių sumų įvairiems fondams — tai svarbiausios respublikonų vadovybės, kad būtų paskirtas “savo žmo-
priemonės visiškai arba iš dalies išsisukti nuo pajamų 
mokesčių mokėjimo.

Reformuotas 1969 metų mokesčių aktas, kaip numa
toma, žymiai suvaržys visokias lengvatas, kuriomis nau
dojosi turtuoliai bei šiaip apsukresni asmenys? kurių pa
jamos ir nesiekė milijonų dolerių.

Privertė rezignuoti
Robert M. Morgenthau, New Yorko pietinio dist- 

rikto Jungtinių Valstijų prokuroras, “nesusiprato” pa
sitraukti iš savo pareigų, kai Washingtone pasikeitė ad
ministracija. Pagal nuo senų laikų įsigyvenusį paprotį, 
jis tai turėjo padaryti, nes jis yra demokratas. Vadinasi,

gus”, atseit, respublikonas: paskirtas į vietą tokio as
mens, kuris ne tik savo pareigas ėjo be priekaišto, bet ir 
labai pasižymėjo.

Beveik prieš pusantro šimto metų Aleksandras Gri- 
bojedovas, kuris yra laikomas genialiu rusų rašytoju, 
parašė komediją, pavadintą “Vargas dėl proto”. Tarp 
kitko, toje komedijoje išjuoktas ir patronas: teisė paskir
ti globojamą asmenį į kokį postą.

Minėtoje komedijoje užtinkama maždaug tokį po
sakį : Kai pradedi spręsti, lygauti apie vietelę, tai kaip 
čia nepasigailėsi savo žmogelio...

Washington© administracija “pasigailėjo savo žmo
gelio”, todėl Morgenthau priverstas buvo iš užimamo 
posto pasitraukti.

Nė vienas to apartmento oku
pantas Juodasis Pantera nieko 
viešai nepasakė.

Tačiau gruodžio 4 dieną pietų 
metu kitas Juodųjų Panterų kal
bėtojas Bobby Rush — kurs ta
me Įvykyje nedalyvavo ir kurs 
su tais okupantais nesikalbėjo
— sumelavo apie mūsų pareigū
nų elgėsi ir apkaltino juos nu
žudžius Fredą Hamptoną ir Mar
ką Clarką. Nepaisant, kad Rush 
tikrai nieke apie tikruosius fak
tus nežinojo, jo kaltinimai buvo 
tiek sensacingi “žinioms” pada
ryti, o jo aukos — policija buvo 
tikimasi, kad tylės, kol byla at
sidurs teisme. Dėl to, Rusho ir 
kitų Juodųjų Panterų kalbėto
jų kaltinimai buvo nedelsiant 
transliuoti, visiškai nepasisten
gus juos patikrinti.

Joks Juodasis Pantera, to 
apartmento okupantas, dėl tų 
faktų nieko nedarė.

Vėliau, gruodžio 4 d. ir pakar
totinai dar per kelias dienas 
Rush, kitas kalbėtojas už Juo
duosius Panteras ir trečias as
muo metė panašius žiauriai ne
teisingus, melagingus kaltini
mus prieš mūsų policijos parei
gūnus. Tie kaltinimai buvo pla
čiai transliuoti per radiją ir te
leviziją ir paskelbti daugelyje 
laikraščių — nors patys kaltin
tojai apie faktus žinių iš pir
mųjų rankų neturėjo.

Tačiau, joks to apartmento 
juodasis pantera jokio pareiš
kimo apie tuos faktus nepadarė.

Vis dėlto , daug asmenų ir 
media (radio-TV ir spauda) at
rodo tiems kaltinimams tikėjo
— galbūt dėlto, kad jie buvo to
kie sensacingi ir taip plačiai kar
tojami.

Dėl to, norint pademonstruoti 
savo integralumą ir parodyti pa- 
tikėtinumą, mūsų pareigūnai 
pateikė pilną viešą pareiškimą 
apie tai, kas atsitiko tame apart
mente gruodžio 4 d.

Iš to apartmento okupantų

Juodųjų Panterų vis dar nebuvo 
jokio viešo apie faktus pareiš
kimo.

Sekančiai mūsų pareigūnai vėl 
padarė nepaprastą žygį — jie 
per televiziją suvaidino visa, kas 
atsitiko tame Juodųjų Panterų 
apartmente.

Ir dabar joks Juodasis Pan
tera to apartmento okupantas 
nepadarė jokio apie tuos fak
tus pareiškimo. Tačiau, jų kal
bėtojai ir šalininkai toliau tę
sė savo neteisingus kaltinimus. 
Kai kurie asmenys pareikalavo 
nepriklausomo tyrimo ir žygių 
prieš mane ir mūsų pareigūnus.

Tuomet mūsų pareigūnai pa
darė dar kitą nepaprastą žygį -— 
jie pasisiūlė leistis ištiriami me
lo detektoriumi, jei Juodųjų Pan
terų okupantai tą patį padarys. 
Juodieji Panteros atsisakė ir vis 
dar apie faktus jokio pareiškimo 
nedarė. Tuomet Teisingumo De- 
partmentas pranešė, kad jis pa
veda F. B. I. padaryti prelimi
narinę investigaciją nustatyti, 

• ar tų Juodųjų Panterų okupan
tų civilinės teisės nebuvo pažeis
tos.

Mūsų pareigūnai mielai suti
ko būti F. B. I. apklausinėjami. 
General, prokuroro asistentas 
Jerris Leonard asmeniškai man 
pasakė, kad Juodieji Panteros 
atsisakė leistis apklausinėj ami 
— nors jų kalbėtojai kaltino, 
kad jų teisės esančios pažeistos?

Dabar Teisingumo Departa
mentas siūlo atsisakyti savo pre
liminarinės investigacijos ir 
siekti Juodųjų Panterų bendra
darbiavimo per federalinį grand 
jury.

Mūsų reikalas yra teisybė ir 
mes sveikiname bet kokią pati
kimos, bešališkos įstaigos in
vestigaciją — ir, žinoma, mes ir 
toliau teiksime mūsų pilną ben
dradarbiavimą,.

Bet, mūsų įsitikinimu yra 
žiauriai neteisinga, kad Juodieji

Panteros nuslėpė tiesą ir atsi
sako papasakoti faktus.

Mū, 4 įsitikinimu, yra žiauriai 
neteisinga, kad Juodieji Panteros 
dabar privertė Teisingumo De
partamentą atsisakyti savo nu
statytos praktikos ir bandyti 
naujas priemones paveikti juos, 
kad pasakytų faktus.

800 MILIJONŲ BERAŠČIŲ

Jungtinių Tautų žiniomis, be
raščių nuošimtis pakilo iki 8Q0 
milijonų, suprantama, visame 
pasaulyje. Per šį dešimtmetį 
beraščių skaičius pakilo iki 
60,000,000 žmonių, kurie nemo
ka nei skaityti nei rašyti. J. T. 
Švietimo Skyriaus direktorius 
John C. Cairns sako, jog padė
tis esanti rimta.

FILOSOFIJA APIE VEDYBAS

— Danguje nėra vedybų, ta
čiau ir vedybiniame gyvenime 
nėra dangaus.

— Vedybos yra uostas laike 
audros, bet labai dažnai audros 
būna pačiame uoste.

Amerikos JaunyįŲ Demokratu Klubu 
prezidentu išrinktas 29 m. David Ster- 
noff. Jis pasisakė už Vietnamo karo 
užbaigimą tuoj pat, už laisvesnius 
abortu įstatymus ir už pakeitimą ma

ri į uanos įstatymy.

JUOZAS GAIGALASKAIP MES PABĖGOMEJ ŠVEDIJĄ
Iš ^NORAščIO

1944 m. spalio 8 d., sekmadienis
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Lapkričio 20 dieną mus lankė atvykęs 

iš Stockholm© pabėgėlių globos komiteto 
atstovas. Su juo atvyko Vingr’ er burmis
tras, pastorius ir gydytoja, pališkė, 
kad nuo šios dienos mums nuimamas ka
rantino režimas, bet mes dar vistiek nega
lėsime laisvai vaikščioti, kol dar nesame 
gave užsiieniečių pasų. Bet mums bent 
tiek padarė, kad nuo stovyklos nuėmė sar
gybas. Svečiams išvykus mūsų triukšma
dariai vėl gavo progos piktai patriukšmau
ti. Jie laidė gerkles kiek tik išgalėjo. Mat, 
jie nenorėjo suprasti, kad mes čia nelai
mėje radome prieglaudą. Jie mums vi
siems darė gėdą.

Lapkričio 23 diena išaušo labai šalta. 
Lietuvoj toki šalčiai pasitaikydavo tik vi
dury žiemos, ši diena mums buvo maloni 
tuo, kad pirmą kartą galėjome porai va
landų laisvai išeiti š stovyklos. 10 valandą 
visi kaip patrakę išvažiavome iš stovyklos. 
Jau daugiau kaip šešios savaitės nesame 
matę vietos žmonių. Pirmiausia patrau
kėme prie moterų stovyklos. Norėjome 
patirti, kaip jos ten gyvena. Pamatėme ir 
miestą, kuriame gyvename. Namai dau

gumoje dviejų aukštų, mediniai, švedų 
stiliaus, gražiai dažyti, visur nepaprasta 
švara ir tvarka. Vitrinos pilnos gražiai iš
dėstytų prekių. Matosi ir įmonių.

Moterų stovyklo įkurta babtistų mal
dykloje. Ji taip pat aptverta vielomis. 
Atėjus R. Kryžiaus sesuo mus pakvietė už
eiti į vidų. Aplankėme savo moteris ir pa
matėme kaip jos rūpestingai globojamos. 
Prieš 12 jau turėjome grįžti namo.

Sugrįžus mus apklausinėje policija. Jai 
rūpėjo nustatyti kiekvieno asmenybę ir 
kodėl mes bėgom į Švediją,.

Vakare klausėme žinių. Spėliojo, ko
dėl niekur nesirodė Hitleris, Spėliojo, kad 
jis gal jau visai pamišęs, o gal visai jau jo 
nėra, šveicarų spauda pranešė apie Lietu
voj rusų vykdomus teroro veiksnius. Ten 
išdavinėjami trijų rūšių pasai. Gavę rau
donais viršeliais pasus, tuojau įtraukiami 
į raudonąją armiją. Gavę žaliais viršeliais 
pasus, paliekami priverčiamiems darbams 
Pabaltijy. Su baltu viršeliu pasais, tre
miami į Sibjro katorgą. Pasų negavusieji 
šaudomi vietoj.

Lapkričio 25 d. atvyko darbo įstaigos 
atstovas ir pareikalavo 41 vyrų miško dar
bams. Reikalavo tokių, kurie nevedę ir 
čia neturi savų šeimų. Kartu pareiškė, kad 
kurie nesutiks, tai bus patalpinti stovyk
loje kariuomenės priežiūroje. Toks pasiū- 
mas taip pat sukėlė daug nepasitenkinimo. 
Esą, kodėl neduoda darbų pagal profesi
ją. Mums pažadėjo, kad kai pramoksi
me kalbos, galėsime prašyti darbo pagal 
savo profesiją.

Iš stovyklos mums vėl buvo uždrausta 

išeiti, susidarė nuomonė, jog tai daroma 
tam, kad priversti mus savanoriškai eiti 
dirbti į miškus.

Lapkričio 26 d. gavau iš Stockholm©, 
iš Lietuvos pasiuntinybės sekretoriaus VI. 
Žilinsko laišką. Jis man pranešė Ameri
koje lietuvių konsulo ir “Dirvos” adresus. 
Ragino rašyti Amerikos lietuvių spaudai 
aprašymą apiė Lietuvy. Ten tokių aprašy
mų laukte laukią. Kadangi Švedijoje pa
bėgėlių buvo nedaug, tai ir Amerikoj į 
juos buvo mažiau kreipiama dėmesio, ypač 
pašalpų reikalu.

Lapkričio 29 d. parašiau “Dirvai” pir
mą laišką. Laiške plačiau išdėsčiau kas 
vyko Lietuvoje karo įlietų ir apie antru 
kartu Lietuvos okupavimą. Taip pat apie 
mūsų išbėginių ir gyvenimų čia. Savo laiš
kų pavadinau “Iš antru kartu liepsnojan
čios Lietuvos”.

Gruodžio 1 d. buvusi Vingakery mūsų 
stovyklos vedėja panelė Selma Landgren 
mums atsiuntė s veikinimų ir laikraštį 
“Svenska Dagblau t Sondagsbilagan”. 
Ten buvo straipsnis — “Su plunksna ir tep
tuku pažįstame Lietuvą”. Straipsnio auto
rius Willy Gordon. Straipsnis papuoštas 
keliomis rinktinėmis nuotraukomis, kaip 
istorinių Kauno pastatų ir liaudies meno 
dirbinių. Straipsnis gana objektyvus. Kau
nas lyginamas su moderniškais miestais ir 
darantis didmiesčio vaizdų. Kaunas apra
šomas toks, koks jis buvo prieš antrąjį pa
saulinį karą. Lietuvoje visos .religijos ly
giai toleruojamos. Autorius ypač sužavė
tas Lietuvos gamtos grožiu.

Gruodžio 2 d. mus aprengė nuo galvos 
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ligi kojų. Gavome baltinius ir viską, kas 
reikalinga padoriai apsirengti. Dabar mes 
visi atrodėme kaip džentelmenai. Gavome 
visas skutimosi ir tualeto reikmenis. Mote
rys ir vaikai taip pat gavo viską, kas rei
kalinga. Tos dovanos buvo gautos Švedų 
vyriausybės ir UNROs dėka.

Gruodžio 3 d. 24 mūsų vyrai ruošiasi iš 
vykti miškų darbams. Nors ruošiasi lais
vam gyvenimui, bet nelinksmi. Kai kurie 
dar išeina pasidairyti į miestų. Vakare 
mūsų globėjai suruošė išvykstantiems iš
leistuves. Į valgyklų susirinkome visi. Ant 
stalų degė žvakutės ir padėta kava su py
ragaičiais. Atvyko stovyklos viršininkas 
pastorius Anderson, linksmoji mūsų lan
kytoja ligoninės sesutė ir stovyklos vedėja 
H. Barklund.

Pirmiausia kalbėjo kai kurie mūsų vy
rai. Jie jautriai prisiminė nueitų kelių, pa
dėkojo Saviems už bendravimų ir švedų 
vadovybei už mums suteiktų globų ir viso
keriopa pagalbų. Po to kalbėjo stovyklos 
vedėja ir pastorius. Jie išvykstančius ra
mino ir linkėjo greitai sulaukti dienos, ka
da galėsime grįžti į savo mielą tėvynę. Po 
kalbų mes sudainavome keletą lietuviškų 
liaudies dainelių. Svečiai mums smagiai 
paplojo. Baigianti švedai sugiedojo savo 
himnų ir mes — Lietuva Tėvynė mūsų.

Gruodžio 4 d. atsikėlėme anksčiau ir 
ruošėmės išlydėti išvykstančius. Išvykstan
tieji prie stoties restorane papusryčiavo ir 
išėjome į peronų. Mūsų vyrai gerai atro
do ir gerai apsirengę. Draugiški atsisvei
kinimai, rankų paspaudimai ir išvykstan
tieji susėdo į traukini. Traukiniui pajudė

jus, dar pamojuojame ir grįžtame namo. 
Sugrįžus daug tuščiau, lyg kažko gaila. 
Vakare dar nykiau. Per radijų išgirstame, 
kad Sovietų valdžia daro žygių pabėgusius 
pabaltiečius susigrąžinti. Mes galvojame, 
kad vietoj grįžti, geriau nuo stačios uolos 
kristi į Baltiją.

Prisiminiau, kad šiandien mano žmo
nos vardadienis. Su draugu Vytautu nu
ėjome į moterų stovyklų, nunešėm kuklių 
dovanėlių ir pasveikinau savo žmonelę. Ji 
taip pat vargsta toli nuo savo tėvynės. Su
žinojusios bendro gyvenimo draugės irgi 
žmonų pasveikino ir apdovanojo gėlėmis. 
Tai buvo malonios kelios valandos savos 
šeimos šventėje, svetimoje padangėje.

Rugsėjo 9 d. Švedija minėjo savo auk
sinio karaliaus Adolfo Gustavo gimimo 
dienų. Į šventę buvo pakviesti ir pabaltie- 
čių pabėgėlių atstovai. Iš mūsų stovyklos 
dalyvavo inž. Dičius. Viso 7 atstovai ir 
švedas palydovas. Vyko automobiliu į 
Nykoping miestų, į gubernatoriaus rūmus. 
Juos priėmė Sodermanlando gubernato
riaus rūmuose. Tada buvo priimta lik ši 
atvykusi delegacija. Rūmai tiesiog pasa
kiški, primenantys prancūzų karalių rū
mus.

(Rus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius ppriima tik susitarus.

Rez. tel. 2.39-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-644G 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
r«lef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

NortlAdc
Lietuvių Humboldt • Parko 

Klubo narių susirinkimas įvy
ko gruodžio 17 d. Surinkimas 
buvo skaitlingas vyrais ir mo
terimis. Draugiškoj nuotaikoj 
apsvarstė klubo reikalus. Vien
balsiai nutarta kalėdines do
vanėles paskirti po $10 Naujie
noms, Sandarai ir Balfui. 
Naujienos ir Sandara daug pa
deda klubo veiklai. Susirinki
mus turėti nutarta dienos lai
ku. Taip pat nutarta ieškoti 
susirinkimams tinkamesnės sa
lės.

Po susirinkimo malonios 
klubo narės užtiesė stalus ir 
apdėjo visokiais valgiais. Vy
rai pasirūpino įvairiausiais gė-

Vaišindamiesi visi 
džiaugėsi gražiu kiuba narių 
sugyvenimu. K. Č.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

Z434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

(Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

— HE 4-5758.

*>R rn. S8UDEYS
ALERGIJA

175’ WEST 51 st STREET
antr»dieniai«. penktadi©- 

uaih 2 ° v šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Lipiniai priimami nagai susitarimą.

Or. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
ontometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
?7po w SU* STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4 7—g antrad penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai.

Tel. Oflce: 847-5800; rez. P* 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
f dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

JUODŲJŲ PANTERŲ 
GINKLŲ ARSENALAI
Federalinė ir vietinė policija 

Chicago j e susekė, kad 375 šau
tuvus juodieji panteros pirko 
Reno, Nevadoje, ir Milwau
kee. Nustatyta, jog mažiausiai 
keturi tokie Mihvaukėj pirkti 
ginklai buvo rasti tarpe kitų 17 
šautuvų panterų būstinės kra
tos metu gruodžio 4 d.

Buvęs panterų “partijos” na
rys Larry Powell po priesaika 
paliudijo, kad panteros savo 
namuose užlaiko “didelius gin
klų arsenalus”; kitas arsena
las esąs panterų vyr. būstinėje 
Berkeley, Calif. Kai kurie tuo
se arsenaluose ginklai esą val
diški šautuvai M - 16 modeliai; 
kiti AR - 15 modeliai, kuriuos 
galima laisvai pirkti ir perdirb
ti į pusiau automatinius gink
lus. Daugumas ginklų esą pir
kti, bet nemažas kiekis esą 
vogtų.

nų iv tdlėgrafų tolimos distan
cijos rcikiAu.., IzL/ic 1337 me
tais atrodę labai liūdni, o kai 
sumažino kainas, tai jau sekan
čiais 1968 metais gauta 10 nuo
šimčių pelno pajamų.

CTA galvos autobusų ir trau
kinėlių važmos kainas pakėlė 
iki brangiausių visame krašte 
ir jau rengiasi vėl kelti ad in
finitum. šiandien suvažinėti 
su persėdimu iš dolerio beat- 
lieka 10 centų, o sekantį kartą, 
kaip CTA galvos planuoja, 
prie dolerio dar teks 10 centų 
pridėti.

Nesugeba sudrausti i 
vandens teršikų

Agrikultūros departamento 
mokslininkų grupė savo rapor-

Brighton Parkas
Taisoma klaida

Žagariečių Klubo praeitą šeš
tadienį “Naujienose” tilpęs pra
nešimas, kad svarbus priešme- 
tinis susirinkimas įvyks gruo
džio 28 d. Hollywood salėje. Ne 
Hollywood, bet Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talman 
Avė. ir prasidės 1 vai. po pietų. 
Taigi su šios klaidos pataisymu 
kviečiu narius gausiai susirink
ti, nes bus naujos valdybos rin
kimai bei revizijos komisijos 
valdybos knygoms patikrinti 
rinkimai. Kitas taip pat labai 
svarbus klubo susirinkimas 
įvyks sausio 25 dieną. A. Jusas.

Juodi pblidnhf F
Chicagos getų gyventojus
Afro - amerikiečių patrulių 

lyga pranešė, kad ji pradėjo 
vykdyti veltui maisto dalini
mo programą alkanoms šei
moms juodųjų getuose.

“Lyga ilgą laiką rūpinosi 
gyvenimo kokybės pagerinimu, 
juodžių bendruomenėje”, pa
reiškė maisto dalinimo progra
mos direktorius patrulis Frank 
Lee spaudos konferencijai. Lee 
pasakė, kad maistą suaukojo 
vietiniai pirkliai ir didžiosios 
maisto prekybos korporacijos. 
Maistas išdalinamas 1,000 krep
šiuose penkiose vietovėse, ku
rios randasi plote tarp Halsted 
Street ir Cicero Avenue ir tarp 
Lake Street ir Cermak Road.

“Vienintelis reikalavimas 
gauti maistą yra būti alkanam”, 
pasakė Lee. Tinkamas laikas 
pradėti yra Kalėdų sezonas, bet i 
mes tęsime tol, kol bus reika
las’.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMA I

— Lietuviu Žagariečių Klubo prieš-: 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 28 d. 1 vai. po pietų Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman į 
Avė. Nariai ir narės malonėkite da- ' 
lyvauti, nes bus renkama klubo val
dyba 1970 metams ir daug kitų svar
bių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

Daly yoc m
PREVENT
FOREST 
FIRES!

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
! gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

; GUŽAUSKU*
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083A
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

IEVAS R SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
felef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-21 OS-9

TRYS MODER KIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTŪ THTOMOBILIAMS PASTATYTI

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Rez. GI 8-0173

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

613? So. Kedzle Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
'454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta..

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DK. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Nsujas rez. telef.: 448-5545

P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika Ir chirurgiją 
?750 West 71 st St.

Tel 9254296
'sndos 2--4 vs! vak. Penktadieni 

O 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
ir trečiadieniai* 

uždaryta.
MI - WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas- 7652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
♦iriso VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
air 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

W v P. TUMASONIS
chirurgas

71st STREET
HFmlock 4-2123

Glbson 8 - 6195
• nu Jonius pagal susitarimą. Dėl 

vaUndos skambinti telefonu HE 4-2123 
neataiWepl* ***

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
Šokių Muzikos 

IR KITOKIOS 

PLOKŠTELĖS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 j 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ! ll 

=■-............  ■ --------7

J"—’ ■■ ....... ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVJ*
CHICAGO, ILL. 60626

A FOREST’S FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey's ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

te rekomendavo, jei norima ap
švarinti Michigan© vandenį, už
drausti manufakturistams ver
sti į ežerą chemikalus, gami
namus parazitams naikinti. 
Raporte suminėtos keturios 
įmonės Michigano ir šešios 
Wisconsin© valstijoje, nors pa
čios įmonės neišvardytos.

Į pesticidų pavojų vandeny
je atkreiptas dėmesys jau pra
eitą pavasarį, kada buvo nu
statyta, kad colio lašišose yra 
DDT nuodų nuosėdų.

Už pigesnę važmą 
daugiau važiuotų

Vienas čikagiškis, nusiskųs- 
damas dėl Chicagos Tranzito 
administracijos (CTA) galvų, 
kurios kito nieko neišmano, 
kaip kelti važmos kainas, nu
rodo pavyzdį Amerikos 'telefo-

■mmmroii—miitwiriw ri i«.i i mil hi „

A. + A.
JOSEPH PULOKAS
Gyv. 9243 So. Bishop Ave.

Mirė 1969 m. gruodžio mėn. 23 dieną, 9:00 vai. ryto, sulaukęs 72 | 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr. ir parapijoje, Paba- fe. 
lių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elein, duktė Shirley Ann Wallace, žentas 

Robert, sesuo Marcelė Rinkūnas, švogeris Adam su šeima, švogerka ! 
Alphonsa Mikėnas, jos sūnus James su šeima, sesers vaikai — Aldona 
Zayne ir Casimer Rinkūnas su žmona Marian.

Lietuvoje liko dvi seserys — Katerina ir Agnietė su šeimomis, bro
lis Povilas su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažistami.

Priklausė SLA 260 kupai.
Ketvirtadienį, gruodžio 25 dieną 2 vai. po pietų kūnas bus pašar

votas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Šeštadienį, gruodžio 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Pulokas giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai į 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnus. Tel. RE 7-1213.

Laidotuvių Direktoriai

REpublic 7-*601REpubUe 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIAW 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VEN* T
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

NARIAI: 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULAhCfc 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE M’ESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave,, Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-5672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y4rds 7-340!

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-19U

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Vienoje didelėje Tokijo krautuvėje yra vaikams įrengtas dirbtinio 
sniego kalnas. Kasdien tą 400 pėdu ilgumo rogių šiiuožimo šlaitą 

reikia papildyti šešiomis tonomis ledo.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

GENERAL
FACTORY

UTILITY MEN

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
Full time, permanent. Five 

days a week.

Hours 9 to 5. Light shorthand

REAL ESTATE
RCAL ESTATE FOR SALE 
Nai. J, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IšSIMOKĖJIMAIS

$3.04 — $3.14 per hour 
PACKERS 

$2.90 — $3.00 per hour 
SHIFT PREMIUM

$.15 — 2nd shift
$.20 —. 3rd shift

Steady full time employment 1st, 2nd and 3rd shifts. South
west side location. Excellent benefits, including medical, major 
medical and life insurance.

APPLY IN PERSON
. KOOL AID PLANT

YA 7-5580, Ext. 283

GENERAL OFFICE
Stenography helpful, but not neces
sary. Steady job. Good starting sala
ry. Excellent working conditions and 
liberal benefits. Apply or call 

PE 6-5302.
JOHN HANCOCK

INSURANCE COMPANY 
3207 N. Milwaukee Ave.

An Equal Opportunity Employer

SEWING MACHINE
OPERATORS

Steady year-round work. 
Good working conditionsCFI GENERAL FOOD off Į CORPORATION

7400 So. ROCKWELL CHICAGO, ILL.

DON’T DELAY! APPLY 
TODAY

LOYEL CASKET CO.
134 So. California Ave.

SA 2-4065

DĖL VISŲ WORMACLJU, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
© PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

KALĖDOS — 
PAŠTININKAMS BĖDOS

Kaip kitais, taip ir šiais me
tais JAV pašto administracija 
išleido specialius Kalėdų pro
ga pašto ženklelius. Jų yra ke
li: 1) su Van Dyck tapyba, 
2) su William M. Harnett na
tiurmortu, 3) su žiemos vaizdu 
kaime, 4) su Walt Disney, gar 
saus Disneyland kartūnų kū
rėjo atvaizdu. Tik kai kuriuo
se pašto skyriuose minėti žen
klai buvo pavėluotai pardavi
nėjami.

Šia proga tenka trumpai su
stoti prie William M. Harnett. 
Šis tapytojas buvo 18-to šimt
mečio primityvus super realis
tas, teisingiau pedantiškas gam
tos kopijuotojas, bet gerai mo
kėjo piešti. Jo paveiksluose nė 
“dulkelė” nepažeista, kiekvie
nas lentos plyšelis neaplenk
tas.

Harnetto 6 c. pašto ženklelio 
natiurmorte pavaizduota šie 
daiktai: smuikas, “smičiukas”;

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuno-ups ir f. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, 8L4-. TEL. VI 7-9327

trimitas, vaza stovi ant storo
kos knygos, gaidų lapas, kor
telė. Kai kurie daiktai paka
binti ant durų, nes dešinėj pu
sėj viršui matomi zoviesai ties 
trūkusią lenta.

Harnett paveikslų turi ir 
Chicagos meno institutas. 
Anksčiau šis dailininkas , kaip 
ir daugelis tų laikų dailininkų 
buvo laikomi mėgėjais. Kai 
kurie iš jų, ypač Hudson upės 
kolonijoj tapydavo “sachari- 
ninius” gamtovaizdžius. Tačiau 
Harnett buvo natiurmortų mė
gėjas ir geras meistras. Jis yra 
išimtis tarp savo bendralaikių.

o
Kai daug kas prieš žiemos 

šventes mažiau dirba, 'nes rei
kia dovanas artimiesiems pirk
ti, sveikinimus išrašyti, kad 
pašto tarnautojai kvapo netekę 
milijonus sveikinimų laiku ad
resatams pristatytų. Taigi, 
Kalėdos — paštininkų tikros 
bėdos

♦

Prieš Kalėdas ir lietuviškos 
spaudos darbininkams tenka 
pasitempti, kad būtų galima 
trigubai didesni laikraštį išleis
ti, nors kartų metuose. Tatai ir 
“Naujienų” Kalėdinis nume
ris gruodžio 22 d. išėjo trijų 
Belmont Ave.; St. Sylvester,

An equal opportunity employer

MILWAUKEE ROADS NEEDS
RAILROAD CAR MEN

WELDERS — CAR CLEANERS — OILERS NEEDED 
EXPERIENCE NOT NECESSARY. WILL TRAIN.

Free suburban train transportation from Elgin and other Milwaukee 
Road points.

Apply at CAR FOREMANS OFFICE, located 1V2 mile East of York Rd. 
and Green St., Bensonville, Ill. or phone.

766-1100 Ext. 331 or 330
An equal opportunity employer

BRIGHTON PARKE 
duosime švarų kambarį ir gerą mai
stą moteriškei, kuri sutiktų gyventi 
su vyresnio, amžiaus sveika moterim. 

Dėl sąlygų susitarsime.
Telefonuoti LU 2-2270

KLEBONIJAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ - VIRĖJA, 

PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje, privačiose patalpose, 
gerame name. Susikalbėti angliškai. 

Tarsimės dėl atlyginimo.
Tel. HA 1-3122

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

Investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

................... ....... ...... ...................... ......—--------- —
Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresai

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Uliiwis

dalių — 24 puslapiai. Prieš 
Kalėdinį ir po jo, vis ėjo kas
dien po 8 psl. vis dar su kalė
diniais sveikinimais. Reikėjo 
daug medžiagos prirašyti. Vi
sa tai buvo ištesėta ir padary
ta, nors ir stoka darbo jėgų.

ilf. Šileikis

Pataria kamendoriams 
vengti 11 parapijų

Jaunų kunigų tarpusavis su 
sirinkimas (caucus) paskelbė 
vardus vienuolikos parapijų 
Chicagos arkidiocezijoje, ku
rias. “nėrekomenduoja jaunų 
kunigų paskyrimams”. To su
sirinkimo pirmininkas kun. Ja
mes Flynn paaiškino, kad ne- 
rekomendavimo priežastys 
esančios: rektorijose stoka ko
munikacijos ir kooperacijos 
parapijos reikalams išdisku
tuoti ir apspręsti; komunika
cijos ir nuosprendžių darymo 
stoka santykiuose su parhpi- 
jonais; nebuvimas bendruome
ninio gyvenimo komiteto ir tt. 
Kun. Flynn pridūrė, kad ir 
daugiau tokių parapijų būsią 
paskelbta. Jis dar pasakė, kad 
jauniems kunigams tokiose pa
rapijose 'esą ypatingai būtų 
sunku.

JOB WITH SECURITY
Immediate opening. GRINDER AP
PRENTICE for manufacturer of ball 
roller bearings. Company benefits, 
plenty over-time, very cohgenial 
working conditions. Steady year- 
round work.
BEARING MANUFACTURING CO.

1033 No. Kolmar Ave.
278-6200

HELP WANTED -MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS darbininkas ar dar
bininkė dirbti už baro.

Tel. Y Aras 7-3471

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

SYLVANIA COLOR TV 18 inč., be
veik nauja. Labai prieinama kaina.

Skambinti 376-3643.

lical ligoninės 218 kambaryje. 
Rodos, buvo stipri moteris, bet 
ir jos širdis sunegalavo. Ji pa
mažu stiprėja.

— Jonas Rukštala draugų 
tarpe paminėjo savų 85 gimta
dienį. Jis buvo besiruošiąs žie
mos šalčiams išvykti į Floridą, 
bet dabar jau pasiliks Chica- 
goje, nes sniegas užvertė kelius.

— Chicagoje didelis susido
mėjimas naujai išėjusia muzi
ko Juozo Strolios atsiminimų

Apdrau stas perkraūstym as 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
4022 W 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209| SIUNTINIAI J LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Nerekomenduojamųjų tarpe 
minimos be kt. Nekalto Prasi
dėjimų, 1415 North Park Ave.; 
St. Matthias, 2310 Ainslie St.; 
Karmelio Kalno Mergelės, 690 
2157 Humboldt Blvd.; St. Tho
mas Moore, 2835 W. 81 St.; Ne
kalto Prasidėjimo, Waukega- 
ne ir kt.

SP--------------------------------- <
TRUMPAI | 

&_______
♦

— Mary ir Pranas Zaleckai, 
buvę veiklūs zarasiškiai, pate
ko į Engelwood ligoninę. Jis 
turi bėdos su kojomis ir aki
mis, o ji nusiskundė širdimi. 
Jiedu gyveno 5317 S. Bishop St. 
Zaleskį galima aplankyti kiek
vieną dieną po pietų, jo kam
barys yra 522.

— Ona Jasalskienė, gyvenu
si 5522 S. Justine, vra Evange- 
--------------------- - ----------_ i

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valai 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-10501
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WANTED

GOOD MANICURIST 
80th COTTAGE 

651-4944
FURNITUREAND FIXTURES” 

Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIŲ BUTAS su karšto van
dens šilima. Apžiūrėti šeštadieniais 

ir sekmadieniais.
Tel. WA 5-5686

DVIEJU AUKŠTŲ MŪRINIS 
PAJAMŲ NAMAS

Krautuvė ir 3 kambariai apačioje ir 
■ du butai po 6 kamb. viršuje. Vienas 
'butas su baldais, pilnas rūsys. 47 ir 
,Wood St. apylinkė. Savininkas išei

na pensijon.
Tel. LA 3-9857

NIEKUR GERIAU!
PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 

3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

fBBSBBBBBKBBBBBBKBBB 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
aBBBBBBBBBBHBBBBBBBi

knyga “Lietuvos Vyčio pėdsa-1 
kais”. Knygą galima gauti Nau
jienose. Kainuoja tiktai du do-i 
leriu.

♦ Čikagos Medžiotojų - Meš
keriotojų Kaukių Balius įvyks 
1970 m. sausio 10 d. 8 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 So. Wes
tern Ave. Įėjimas $1.50. Re
zervacijoms tel. 776i-8688. Ge
riausioms kaukėms skiriamos 
vertingos dovanos. (Pr).

Buvęs pasaulio bokso čempijonas Cassius Clay nelinksmas. Jis pa
bandė tapti aktorium, tačiau jo vaidinimas Broadway teatre neturė
jo pasisekimo ir greit užsidarė. Jis bandė suorganizuoti boksu rung
tynes su Joe Frazier Floridoje, tačiau vięa eilė miestų jo pasiūlymus 

atmetė, nes jis atsisakė tarnauti JAV kariuomenėje.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, Iii. 6063X Tel. YA 7-5980 
.................. . ............. —..... ■■■/

F ' LEO'S SINCLAIR SERVICE7" 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8 9533

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoke- 

|imo sąlygos.
BACEVIČIUS

4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybėm, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tekt 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 231-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAJ 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 Sv.MAPLEWUOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkinga juokiausių nuv 
savybių pirkimą* pardavimas. Be to 
Moję kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
raal. income tax ir Įvairus Kitokį bla^ 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9--3 ir 3—8

MUST SELL — 8V2 rm. Lannon stone 
corner Colonial home in Peterson 
Park. Glenlake-Monticello, 31/2 full 
bas., air-cond., 2 car side drive gar., 
elec. eye. many extras. Will give fi
nancing to proper person. Immediate 
poss., leaving town. Best buy in town 

IN 3-5777

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning jį naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. AB ALI, ROOFING
Įkurta prieė 50 metų

VISOKIUS STOGUS, Inas ir auta 
rainuosius vamzdžius sutaisome aro* 
uaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir ai 
lekame “tuckpointing” darbus. Esame 
tpdraustĮ, visas darbas garantuota*.

Skambi nkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

iiainavima* veltui, kreipkitės bet kad*.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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